




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Ofício nº98/2019-SEMED

A Secretária Municipal de Administração e Finanças
Sra. Claudine Yukari Watanabe Sasaka

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ PROTOCOLO	
PROCESSO:	487.
PROTOCOLO Nº	
DATA:	15/08/19 HORA: 13:00
 PROTOCOLISTA	

Considerando, a necessidade desta secretaria quanto à aquisição de equipamentos e Material Permanente para equipar as unidades escolares da rede municipal de ensino, bem como as unidades escolares em fase de construção e programadas para serem inauguradas, por tratar-se de necessidades essenciais ao bom funcionamento das unidades escolares de educação básica, oportunizando assim, condições satisfatórias para os docentes e discentes de um ensino e aprendizado com dignidade e conforto, condizente com as especificidades de uma educação emancipadora, contribuindo ainda, para melhoria do rendimento escolar do alunos matriculados na rede pública de educação básica na jurisdição do município de Santa Izabel do Pará.

Considerando, ter esta secretaria conhecimento da existência da Ata de Registro de Preços nº 2018.005-SEMED da Prefeitura Municipal de Ananindeua, que contempla os itens dos quais esta secretaria necessita, conforme se pode verificar especificamente nos itens constantes nos lotes 01, 04, 05, 06, 07, 08 da referida ata.

Considerando ainda, a urgência na aquisição dos respectivos equipamentos, faz-se necessária a Adesão a Ata de Registro de Preços da Prefeitura Municipal de Ananindeua, motivo pelo qual, solicito sejam tomadas as providências cabíveis quanto à pesquisa de preços para verificar se a adesão a determinados itens, conforme tabela em anexo, da referida ata seria vantajosa à Administração e previsão de dotação orçamentária, para posteriores impulsos por parte desta Secretaria de Educação quanto a solicitação e autorização para adesão.

Assim, Encaminhamos em anexo Termo de Referência onde consta planilha com os itens e quantidades a serem aderidos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, e ainda cópia da Ata de Registro de Preços nº 2018.005-SEMED, da Prefeitura Municipal de Ananindeua.

Santa Izabel do Pará-PA, 15 de agosto de 2019.


ELEN CRISTINA DA CRUZ ALVES
Secretária Municipal de Educação



TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO E JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO:

Este termo de referência visa os encaminhamentos junto a Administração Pública de Santa Izabel do Pará, de Adesão à ata de Registro de Preços nº 2018.005-SEMED, da Prefeitura Municipal de Ananindeua, para aquisição de equipamentos: para o atendimento das unidades escolares com maior urgência da rede municipal de ensino por tratar-se de necessidades essenciais ao bom funcionamento das unidades escolares de educação básica, por meio da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações técnicas constantes abaixo neste termo de referência, oportunizando assim, condições satisfatórias para os docentes e discentes de um aprendizado com dignidade e conforto condizente com as especificidades de uma educação emancipadora, contribuindo para melhoria do rendimento escolar, em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde, inclusive dos que necessitam de atenção específica contribuindo ainda, para universalidade do atendimento aos alunos matriculados na rede pública de educação básica na jurisdição do município de Santa Izabel do Pará, fundamentando-se na Lei nº 8.666/93

DO OBJETIVO:

Atender de forma satisfatória em consonância com a legislação vigente aos alunos da rede pública de educação básica na jurisdição do Município de Santa Izabel do Pará, com melhores condições na oferta da alimentação escolar e oportunizando um ambiente em condições favoráveis para absorção de conhecimento sistêmico, prazeroso contribuindo para acesso e permanência dos educandos.

Buscando a universalidade do atendimento dos alunos matriculados na rede Pública de Educação Básica;

DO PRAZO DE ENTREGA E PAGAMENTO:

Esta demanda de aquisição deverá atender algumas escolas da rede municipal de ensino, fazendo-se necessário após a contratação, a interação através da Secretaria Municipal de Educação a quem competirá informações de demandas de entrega imediata dos itens aqui especificados, cabendo ao Fiscal do Contrato Sr. Luiz Carlos da Silva Pereira – Portaria nº 005A/2017, conforme estabelece a Lei nº 8.666/93, registrar as ocorrências e caso haja qualquer irregularidade, inconformidade ou dano, poderá determinar a correção de faltas ou defeitos, caso ocorram e somente após as devidas correções encaminhará a NF devidamente atestada, com a informação de data e horário do recebimento, para posteriores encaminhamentos à autoridade superior para adoção dos e/ou procedimentos que ultrapassem seu nível de competência, sendo que de acordo com as demandas se proceda a entrega de acordo com os prazos e quantitativos informados de ofício pela SEMED, estipulando-se a entrega de forma imediata junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme necessidade da rede de ensino. Encaminhando-se as Nota Fiscal de entrega, devidamente atestada o recebimento pelo fiscal do contrato, comprovando-se assim o atendimento das especificações descritas no presente termo, bem

como fixará o prazo máximo de 30 dias após a efetivação da entrega para pagamento conforme preceitua Art. 40, inciso XIV, da Lei nº 8.666/93

Quadro de Equipamentos (Rede de Educação Básica de Ensino)

Fiscal do Contrato: LUIZ CARLOS DA SILVA PEREIRA, CPF Nº 307.715.012-34 CI nº 1842693 SEGUP/Pa.

LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO ALTO EM AÇO, DIVIDIDO VERTICALMENTE EM DOIS COMPARTIMENTOS POR MEIO DE DIVISÓRIAS; DOTADO DE 02 PORTAS INDEPENDENTES; E DE 4 PRATELEIRAS 0,90 x 0,45M REMOVÍVEIS E AJUSTÁVEIS. CORPO E DIVISÓRIAS EM CHAPA 22, BASE EM CHAPA 18, COM DOBRAS DUPLAS, PRATELEIRAS EM CHAPA 20, COM DOBRAS DUPLAS NOS BORDOS DA FRENTE E FUNDO, PORTAS EM CHAPA 22, REFORÇO DAS PORTAS EM CHAPA, DOBRADIÇAS EM CHAPA 14. MEDIDAS: 1,95x	UND	40	R\$ 1.498,95	R\$ 59.958,00
2	ARMÁRIO ALTO EM AÇO, TODO EM CHAPA 24, COM 02 PORTAS DE ABRIR COM REFORÇOS INTERNOS TIPO ÔMEGA E PUXADORES ESTAMPADOS NAS PORTAS NO SENTIDO MEDIDAS: 1,98X0,90X0,40M VERTICAL. COM ACABAMENTO EM PVC, CONTENDO 04 PRATELEIRAS, SENDO 01 FIXA E 03 COM REGULAGEM DE ALTURA DO TIPO CREMALHEIRA, COM FECHADURA CILÍNDRICA E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ.	UND	40	R\$ 1.517,82	R\$ 60.712,80
3	ARMÁRIO MÉDIO EM AÇO, DIVIDIDO VERTICALMENTE EM DOIS COMPARTIMENTOS POR MEIO DE DIVISÓRIAS; DOTADO DE 02 PORTAS INDEPENDENTES; E DE 3 PRATELEIRAS REMOVÍVEIS E AJUSTÁVEIS. CORPO E DIVISÓRIAS EM CHAPA 22, BASE EM CHAPA 18, COM DOBRAS DUPLAS, PRATELEIRAS EM CHAPA 20, COM DOBRAS DUPLAS NOS BORDOS DA FRENTE E FUNDO, PORTAS EM CHAPA 22, REFORÇO DAS PORTAS EM CHAPA, DOBRADIÇAS EM CHAPA 14. MEDINDO 1,50x0,90x0,40M	UND	30	R\$ 1.016,40	R\$ 30.492,00
4	ARMÁRIO DE AÇO C/ 02 PORTAS, EM CHAPA DE AÇO 24, COM 05 PRATELEIRAS GRADUÁVEIS, MEDINDO 1,90X0,90X0,40M	UND	30	R\$ 1.476,20	R\$ 44.286,00
5	ARMÁRIO DE AÇO DIVIDIDO VERTICALMENTE EM DOIS COMPARTIMENTOS POR MEIO DE DIVISÓRIAS; DOTADO DE 02 PORTAS INDEPENDENTES; E DE 6 PRATELEIRAS REMOVÍVEIS E AJUSTÁVEIS. CORPO E DIVISÓRIAS EM CHAPA 22, BASE EM CHAPA 18, COM DOBRAS DUPLAS, PRATELEIRAS EM CHAPA 20, COM DOBRAS DUPLAS NOS BORDOS DA FRENTE E FUNDO, PORTAS EM CHAPA 22, REFORÇO DAS PORTAS EM CHAPA, DOBRADIÇAS EM CHAPA 14. MEDIDAS: 1,60 X 0,90 X 0,40 M	UND	25	R\$ 1.241,46	R\$ 31.036,50

6	ARQUIVO DESLIZANTE, EM AÇO, TARATADO CONTRA OXIDAÇÃO, C/ 4 GAVETAS CORREDIÇAS REGULÁVEIS E TRAVAMENTO ÚNICO, DISTANCIADAS A CADA 400MM, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TAMBOR CILINDRICO. DESLIZAMENTO DAS GAVETAS POR MEIO DE TRILHOS TELESCÓPICOS DE AÇO ZINCADO, COM PUXADORES EMBUTIDOS. CAPACIDADE DE 35KG POR GAVETA. DIMENSÕES	UND	40	R\$ 948,64	R\$ 37.945,60
7	ESTANTE DE AÇO C/ 6 PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO 20, COM REFORÇOS LATERAIS, FRONTAIS E CENTRAIS COM TODAS AS 04 (QUATRO) BORDAS VIRADAS, DUPLAMENTE E RIGIDEZ GARANTIDA; COM REFORÇO TIPO ÔMEGA NA PARTE INFERIOR EM TODA A EXTENSÃO DAS PRATELEIRAS E FURAÇÃO PARA, FIXAÇÃO DE DIVISOR, DIVISORES EM CHAPA DE AÇO 18, COM BORDAS DOBRADAS PARA EVITAR REBARBAS, COM FURAÇÃO ALONGADA NAS BANDEJAS E REFORÇOS ÔMEGA QUE PERMITAM A SUA COLOCAÇÃO E/OU RETIRADA EM SISTEMA DE ENCAIXE, SEM A NECESSIDADE DE PARAFUSOS, NAS DIMENSÕES: 1,98 X0,92X0,30 CM	UND	40	R\$ 394,46	R\$ 15.778,40
8	ESTANTE EM AÇO C/ 7 PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO 20, COM REFORÇOS LATERAIS, FRONTAIS E CENTRAIS COM TODAS AS 04 (QUATRO) BORDAS VIRADAS, DUPLAMENTE E RIGIDEZ GARANTIDA; COM REFORÇO TIPO ÔMEGA NA PARTE INFERIOR EM TODA A EXTENSÃO DAS PRATELEIRAS E FURAÇÃO PARA, FIXAÇÃO DE DIVISOR, DIVISORES EM CHAPA DE AÇO 18, COM BORDAS DOBRADAS PARA EVITAR REBARBAS, COM FURAÇÃO ALONGADA NAS BANDEJAS E REFORÇOS ÔMEGA QUE PERMITAM A SUA COLOCAÇÃO E/OU RETIRADA EM SISTEMA DE ENCAIXE, SEM A NECESSIDADE DE PARAFUSOS, NAS DIMENSÕES : 2,00 X 0,92 X 0,30 M.	UND	40	R\$ 529,98	R\$ 21.199,20
9	PRATELEIRA EM AÇO CHAPA 22, PINTURA EM ÉPOX PÓ NAS DIMENSÕES: 0,90 X 0,40M.	UND	25	R\$ 94,38	R\$ 2.359,50
10	CANTONEIRA TIPO "V" EM AÇO CHAPA 26, PARA PRATELEIRA, COMPRIMENTO DE 1,90M	UND	25	R\$ 70,18	R\$ 1.754,50
11	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO COM 12 PORTAS COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO COMPARTIMENTOS INDEPENDENTES SEM DIVISÓRIAS INTERNAS, FECHAMENTO DAS PORTAS INDEPENDENTES ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO. DIMENSÕES: 1,98 X 90,5 X 0,40M	UND	12	R\$ 1.543,96	R\$ 18.527,52
12	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO COM 16 PORTAS COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO COMPARTIMENTOS INDEPENDENTES SEM DIVISÓRIAS INTERNAS, FECHAMENTO DAS PORTAS INDEPENDENTES ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO. DIMENSÕES: 1,98X 1,20X 0,40 M	UND	12	R\$ 1.914,22	R\$ 22.970,64

13	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO COM 20 PORTAS COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO COMPARTIMENTOS INDEPENDENTES SEM DIVISÓRIAS INTERNAS, FECHAMENTO DAS PORTAS INDEPENDENTES ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO. DIMENSÕES: 1,98 X 1,227 X 0,40M	UND	12	R\$ 2.390,95	R\$ 28.691,40
14	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO COM 8 PORTAS COM VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO COMPARTIMENTOS INDEPENDENTES SEM DIVISÓRIAS INTERNAS, FECHAMENTO DAS PORTAS INDEPENDENTES ATRAVÉS DE PITÃO PARA CADEADO. DIMENSÕES: 1,98 X 61,5 X 0,40M	UND	12	R\$ 1.226,94	R\$ 14.723,28
15	GAVETEIRO VOLANTE MDP COM 02 GAVETAS, 4 RODÍZIOS, PUXADORES EM PVC CROMADO, NAS DIMENSÕES 605MM DE ALTURA. 525MM DE LARGURA E 375MM DE PROFUNDIDADE	UND	35	R\$ 394,81	R\$ 13.818,35
VALOR TOTAL LOTE 1					R\$ 404.253,69
LOTE 2					
16	BERÇO INFANTIL NÃO DOBRÁVEL, COM RODÍZIOS, ESTRUTURA METALÍCA EM FORMATO DE U EM TUBO DE AÇO DE CARBONO, GRADES LATERAIS FIXAS EM MDF COM COLCHÃO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE POLIURETANO. MEDINDO 1200cm X 670 cm.	UND	60	R\$ 789,80	R\$ 47.388,00
17	CADEIRA ALTA PARA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS, DOBRÁVEL COM ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO CARBONO E ASSENTO E ENCOTO ALCOCHOADOS COM ESPUMA REVESTIDA EM NYLON.	UND	60	R\$ 578,38	R\$ 34.702,80
18	CARRINHO P/ TRANSPORTE DE BEBÊ	UND	60	R\$ 433,40	R\$ 26.004,00
VALOR TOTAL LOTE 2					R\$ 108.094,80
LOTE 4					
35	MESA INDIVIDUAL INFANTIL PARA CONJUNTO TIPO TRAPEZOIDAL, TAMPO EM MDF COM 2CM DE ESPESSURA E PORTA LIVROS COM ESTRUTURA DE AÇO PINTADO. 60CM X 40CM X 40CM.	UND	90	R\$ 499,50	R\$ 44.955,00
36	CADEIRA INDIVIDUAL INFANTIL PARA CONJUNTO TIPO TRAPEZOIDAL	UND	540	R\$ 499,50	R\$ 269.730,00
37	CONJUNTO DE REFEITÓRIO INFANTIL COM BANCOS, COMPOSTO DE 01 MESA, MEDINDO 2,00 CMP. X 0,80 CM LARG. X 0,55 CM. ALT., EM MADEIRA COMPESADA DE 18 MM REVESTIDA EM FORMICA LISA NA COR OVO EM AMBOS OS LADOS, ESTRUTURA EM FERRO PINTADO PELO PROCESSO ELETROSTÁTICO EM EPOXI A PÓ, FERRO RETANGULAR 50CM X 30CM, PAREDE DE 1,20MM, E DOIS BANCOS CORRIDOS MEDINDO 2,00M COMP. X 0,31M LARG. X 0,33M DE ALT. MADEIRA COMPENSADA DE 18MM. NA COR OVO	UND	25	R\$ 1.181,40	R\$ 29.535,00



38	CONJUNTO DE REFEITÓRIO ADULTO COM BANCOS, COMPOSTO DE 01 MESA, MEDINDO 2,00 CMP. X 0,80 CM LARG. X 0,76 CM. ALT., EM MADEIRA COMPESADA DE 18 MM REVESTIDA EM FORMICA LISA NA COR OVO, ESTRUTURA EM FERRO PINTADO PELO PROCESSO ELETROSTÁTICO EM EPOXI A PÓ, FERRO RETANGULAR 50CM X 30CM, PAREDE DE 1,20MM, E DOIS BANCOS CORRIDOS EM MADEIRA COMPENSADA DE 15 MM, MEDINDO 2,40M COMP. X 0,39CM LARG. X 0,45CM DE ALT.REVESTIDO EM FORMICA NA COR OVO COM ESTRUTURA DE FERRO METALON.	UND	40	R\$ 690,80	R\$ 27.632,00
39	MESA DE REUNIÃO COM TAMPO OVAL EM MDF MEDINDO 200CM X 90CM, MONTADA SOBRE COLUNA CENTRAL METALICA DOTADA DE 04 PÉS, ALTURA DE 74CM.	UND	25	R\$ 649,00	R\$ 16.225,00
40	MESA EM MDF COM BORDAS*ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DECOM DIMENSÕES DE 60X60X74.	UND	40	R\$ 380,60	R\$ 15.224,00
41	MESA EM MDF COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DE 80X60X74.	UND	40	R\$ 389,51	R\$ 15.580,40
42	MESA EM MDF COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DECOM DIMENSÕES DE 100X60X74.	UND	40	R\$ 383,10	R\$ 15.324,00

43	MESA EM MDF COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DE 120X60X74	UND	50	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00
44	MESA EM MDF COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DE COM DIMENSÕES DE 140X60X74 C/ 02 GAVETEIROS DE 3 GAVETAS, FIXADO SOBRE SUPORTE METÁLICO.	UND	40	R\$ 490,00	R\$ 19.600,00
45	MESA EM MDF COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DE 150X70X75	UND	40	R\$ 585,00	R\$ 23.400,00
46	MESA EM MDF COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, COM DUAS GAVETAS, COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL.DIMENSÕES DE 160X60X74	UND	40	R\$ 660,00	R\$ 26.400,00
47	MESA EM L TAMPO CONFECCIONADO EM BP COM PERFIL EM PVC, PÉS EM AÇO COM NIVELADORES DE ALTURA MEDINDO 1,20 X 1,20M	UND	30	R\$ 494,58	R\$ 14.837,40

48	MESA INDIVIDUAL ACESSÍVEL PARA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS, COM TAMPO EM MDF REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO. MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, NAS DIMENSÕES 90 X 60 X 1,94M.	UND	50	R\$ 422,40	R\$ 21.120,00
49	MESA PARA CRIANÇAS DE 5 A 6 ANOS PARA INFORMÁTICA COM TAMPO EM MDF, PÉS CONFECCIONADOS EM TUBO DE AÇO CARBONO, NAS DIMENSÕES: Larg.: 60cm X Comp.: 120cm X Alt.: 59cm.	UND	25	R\$ 206,80	R\$ 5.170,00
50	MESA PARA PROFESSOR, EM TAMPO ÚNICO, EM MELAMINA, COM 25MM DE ESPESSURA, COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPIÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, DUAS GAVETAS COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL. MEDINDO: 1,20X0,80X0,75CM	UND	40	R\$ 477,40	R\$ 19.096,00
51	MESA PARA PROFESSOR, EM TAMPO ÚNICO, EM MELAMINA, COM 25MM DE ESPESSURA, COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPIÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, DUAS GAVETAS COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL. MEDINDO: 1,30X0,80X0,75CM	UND	40	R\$ 565,40	R\$ 22.616,00
52	MESA PARA PROFESSOR, EM TAMPO ÚNICO, EM MELAMINA, COM 25MM DE ESPESSURA, COM BORDAS ARREDONDADAS EM PERFIL DE PVC, E ACABAMENTO EM FITA DE PVC, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR TRIPIÉ COMPOSTA POR TRAVESSAS PASSA-CABOS, COM GARRAS NAS EXTREMIDADES E FUROS PARA A PASSAGEM DE CABOS, EM CHAPA DE AÇO, E LATERAIS COM COLUNA E APOIO, EM TUBOS DE AÇO REDONDOS, ESTRUTURA EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM DE DECAPAGEM E FOSFATIZAÇÃO, DUAS GAVETAS COM RODÍZIOS EM METAL, E TRAVAMENTO LATERAL. MEDINDO: 1,40X0,80X0,75CM	UND	40	R\$ 596,20	R\$ 23.848,00
53	RÁCK PARA COMPUTADOR EM MDF REVESTIDO EM MELAMÍNIO NA COR CINZA, COM 02 (DOIS) CORPOS	UND	35	R\$ 517,00	R\$ 18.095,00
54	PRATELEIRA EM MADEIRA DE LEI C/ 2 CANTONEIRAS EM AÇO GALVANIZADO COM DIMENSÕES DE 1,00X0,40, LIXADA E PINTADA	UND	25	R\$ 418,00	R\$ 10.450,00

55	PRATELEIRA EM MADEIRA DE LEI C/ 3 CANTONEIRAS EM AÇO GALVANIZADO COM DIMENSÕES DE 1,40X0,40, LIXADA E PINTADA	UND	25	R\$ 242,00	R\$ 6.050,00
56	PRATELEIRA EM MADEIRA DE LEI C/ 4 CANTONEIRAS EM AÇO GALVANIZADO COM DIMENSÕES DE 1,80X0,40, LIXADA E PINTADA	UND	25	R\$ 275,00	R\$ 6.875,00
57	PRATELEIRA EM MADEIRA DE LEI C/ 4 CANTONEIRAS EM AÇO GALVANIZADO COM DIMENSÕES DE 2,00X0,40, LIXADA E PINTADA	UND	25	R\$ 286,00	R\$ 7.150,00
58	PRATELEIRA EM MADEIRA DE LEI C/ 6 CANTONEIRAS EM AÇO GALVANIZADO COM DIMENSÕES DE CANT. 3,00X0,40, LIXADA E PINTADA.	UND	25	R\$ 352,00	R\$ 8.800,00
VALOR TOTAL LOTE 4					R\$ 691.712,80
LOTE 5					
59	QUADRO BRANCO PARA ESCRITA E FIXAÇÃO DE ACESSÓRIOS MAGNÉTICOS, MEDINDO: 1200CMX2000CM	UND	50	R\$ 483,81	R\$ 24.190,50
60	QUADRO BRANCO PARA ESCRITA E FIXAÇÃO DE ACESSÓRIOS MAGNÉTICOS, MEDINDO: 2.00 X1.00M	UND	50	R\$ 427,35	R\$ 21.367,50
61	QUADRO EM METAL COM FELTRO PARA FIXAÇÃO DE RECADOS, TRABALHOS E OUTROS MEDINDO 1200CM X 900CM	UND	50	R\$ 321,75	R\$ 16.087,50
VALOR TOTAL LOTE 5					R\$ 61.645,50
LOTE 6					
62	BEBEDOURO ELÉTRICO CONJUGADO - DUAS COLUNAS, TIPO PRESSÃO, COM GABINETE E PIA EM AÇO INOX, TORNEIRAS COM REGULAGEM DE JATO.	UND	40	R\$ 1.845,80	R\$ 73.832,00
63	BEBEDOURO INDUSTRIAL, CAPACIDADE 100L EM CHAPA INOX, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE 02 TORNEIRAS.	UND	30	R\$ 3.200,00	R\$ 96.000,00
64	BEBEDOURO INDUSTRIAL, CAPACIDADE DE 150L EM CHAPA INOX, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE 03 TORNEIRAS.	UND	30	R\$ 3.490,00	R\$ 104.700,00
65	BEBEDOURO INDUSTRIAL, CAPACIDADE DE 200L EM CHAPA INOX, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE 04 TORNEIRAS.	UND	25	R\$ 3.850,00	R\$ 96.250,00
VALOR TOTAL LOTE 6					R\$ 370.782,00
LOTE 7					
66	CENTRÍFUGA DE FRUTAS COM COLETOR DE FRUTAS E JARRA DE SUCO COM CAPACIDADE DE 1.500ml	UND	20	R\$ 781,00	R\$ 15.620,00
67	CAFETEIRA ELÉTRICA COM POTÊNCIA DE 1000W, BIVOLT.	UND	15	R\$ 324,50	R\$ 4.867,50
68	ESPRESSOR DE FRUTAS CÍTRICAS COM COPO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1L E PENEIRA EM AÇO INOX, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE ALT: 39CM, LARG: 36CM, DIÂMETRO: 20,5CM.BIVOLT	UND	20	R\$ 611,60	R\$ 12.232,00
69	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA A VAPOR, PARA USO EM MICRO-ONDAS, COM BASE EM	UND	15	R\$ 129,80	R\$ 1.947,00

	POLIPROPILENO. ACOMPANHADO DE PINÇA.				
70	FOGÃO DOMESTICO COM 4 BOCAS. SENDO 02 QUEIMADORES PEQUENOS E 02 QUEIMADORES FAMÍLIA. EM CHAMA SIMPLES. ACENDIMENTO MANUAL. CAPACIDADE MÍNIMA PARA 56 L. COM PROTEÇÃO TÉRMICA TRASEIRA COM FORNO. AUTOLIMPANTE E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	UND	20	R\$ 2.750,00	R\$ 55.000,00
71	FREEZER VERTICAL. COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO "FROSTFREE" (DEGELO AUTOMÁTICO) CAPACIDADE MÍNIMA DE 450 LITROS, COM DOBRADIÇAS METÁLICAS E PÉS COM RODÍZIOS.	UND	25	R\$ 3.727,35	R\$ 93.183,75
72	FREEZER HORIZONTAL COM UMA TAMPA CAPACIDADE MÍNIMA DE 598 LT 110 V.	UND	25	R\$ 4.783,35	R\$ 119.583,75
73	FREEZER HORIZONTAL COM DUAS TAMPA CAPACIDADE MÍNIMA DE 546 LT 220 V.	UND	25	R\$ 3.501,30	R\$ 87.532,50
74	FERRO ELÉTRICO DE PASSAR ROUPA. COM SELETOR DE TEMPERATURA, POTÊNCIA DE 1000W, 110V, COM PESO APROXIMADO DE 750g, NAS DIMENSÕES: 25x10,5x12cm (AxLxP).	UND	15	R\$ 151,80	R\$ 2.277,00
75	GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO SISTEMA FROST-FREE. COM CAPACIDADE MINIMA DE 300L, TIPO DUPLEX, BIVOLT.	UND	15	R\$ 3.463,35	R\$ 51.950,25
76	LAVADORA DE LOUÇAS INDUSTRIAL. TIPO MONOCÂMARA. COM ACESSO FRONTAL E CAPACIDADE MECANICA MÍNIMA DE 30 GAVETAS POR HORA. AQUECEDOR ELÉTRICO DE ÁGUA E ENXAGUE E TERMOMETRO DIGITAL.	UND	2	R\$ 6.098,40	R\$ 12.196,80
77	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS COM FUNÇÕES CENTRÍFUGA, ENXAGUA E LAVA, COM ALÇAS LATERAIS, COM PÉS NIVELADOS, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 8Kg, PESO APROXIMADO DE 33KG, 110V.	UND	5	R\$ 2.532,75	R\$ 12.663,75
78	MICROONDAS 30L COM GABINTE EM AÇO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PAINEL DE CONTROLE DIGITAL, PRATO GIRATÓRIO EM VIDRO, 110V.	UND	7	R\$ 1.097,80	R\$ 7.684,60
79	SECADORA DE ROUPA, COM DUTO DE EXAUSTÃO, SISTEMA ANTI-RUGAS, COM SELETOR DE TEMPERATURA DE SECAGEM, PESO APROXIMADO DE 30KG CAPACIDADE PARA 10KG, 110V.	UND	5	R\$ 3.298,35	R\$ 16.491,75
VALOR TOTAL LOTE 7					R\$ 493.230,65
LOTE 8					
80	FOGÃO INDUSTRIAL DE 2 BOCAS SEM FORNO, COM TORNEIRAS DE CONTROLE, ALIMENTADO POR GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS NATURAL, E COM QUEIMADORES DOTADOS DE 4 PÉS EM "L" DE AÇO INOX E SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE BASE	UND	20	R\$ 1.474,00	R\$ 29.480,00
81	FOGÃO INDUSTRIAL DE 4 BOCAS COM FORNO, COM TORNEIRAS DE CONTROLE, ALIMENTADO POR GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS NATURAL, E COM QUEIMADORES DOTADOS DE 4 PÉS EM "L" DE AÇO INOX E SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE BASE	UND	15	R\$ 1.840,00	R\$ 27.600,00

82	FOGÃO INDUSTRIAL DE 4 BOCAS SEM FORNO, COM TORNEIRAS DE CONTROLE, ALIMENTADO POR GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS NATURAL, E COM QUEIMADORES DOTADOS DE 4 PÉS EM "L" DE AÇO INOX E SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE BASE	UND	25	R\$ 1.315,60	R\$ 32.890,00
83	FOGÃO INDUSTRIAL DE 6 BOCAS COM FORNO E TORNEIRAS DE CONTROLE, ALIMENTADO POR GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS NATURAL, E COM QUEIMADORES DOTADOS DE 4 PÉS EM "L" DE AÇO INOX E SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE BASE	UND	25	R\$ 3.344,00	R\$ 83.600,00
84	FOGÃO INDUSTRIAL DE 6 BOCAS SEM FORNO E TORNEIRAS DE CONTROLE, ALIMENTADO POR GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS NATURAL, E COM QUEIMADORES DOTADOS DE 4 PÉS EM "L" DE AÇO INOX E SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE BASE	UND	25	R\$ 1.727,00	R\$ 43.175,00
85	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA 6L, COM COPO REMOVÍVEL, ALÇA E TAMPA EM AÇO, 110/220	UND	25	R\$ 1.024,43	R\$ 25.610,75
VALOR TOTAL LOTE 8					R\$ 242.355,75
VALOR TOTAL ADERIDO					R\$ 2.372.075,19

Santa Izabel do Pará, 15 de agosto de 2019.


ELEN CRISTINA DA CRUZ ALVES
Secretária Municipal de Educação